
00000241



00000243



iiő
lff

i
1905. április 25. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

. Nagy lelkesedéssel választották disztagokká 
— mint a'z egyesület jóltevőit — Szuborils Jenő, 
Mayer Károly és Gremsperger István apátkano- 
nokat.
■ . Kiss Kálmán v. elnök köszönetét mond a 

munkások nevében az -egyesület vezetőinek, akik 
önzetlenül, fáradságot nem ismerve munkálkodnak 
azon, hogy a.munkások jóllétben és megelége
désben élhessenek. Lelkes és okos . beszédet mon
dott még a kér. munkások összetartásáról Horváth 
István egy. tag.

A szociáldemokraták által átküldött emlék
irat ügyében egyhagulag elhatározta a közgyűlés, 
hogy egy oly egyesülettel, amelynek tagjai csele
kedeteikkel meghazudtolják a népszabadság el
veit, akik gúnnyal, piszkolódásokkal, sőt néha erő
szakkal is kényszeríteni akarják a munkásokat az 
Istentagadás és hazátlanság szakegyesületeibe 
való belépésre, akiknek részéről mást mint gyű
löletet eddig nem tapasztaltak, még mindez meg 
nem változik, xszóba nem áll az egyesület.

Elnök jelenti, hogy május 7-én népgyülést 
óhajt tartani az egyesület vezetősége. Több hozzá
szólás után d. u. fél 2 órára, s ha erre engedélyt 
kap az egyesület, a kath. kör kerthelyiségébe 
tűzte azt ki a közgyűlés.

Néhány jókivánattal elnök az ülést bere
kesztette.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Feltámadás. Bár az idő nem volt a leg

kedvezőbb, városunk hithű katholikusai azért 
mégsem maradtak távol a Megváltó diadalútjáról, 
a feltámadási körmenetről. Ezer és ezer ember 
tolongott egész délután az utcán, s valamennyi
nek arcáról sugárzott az öröm, a hitből fakadó 
boldogság. A szertartást ez idén is maga a me
gyéspüspök végezte. A körmenetek közül legné
pesebbek voltak a székesegyház, a ciszterciták 
templomának és a felsővárosi templom körmenetei.

—  Szent Antal-perselye Sárpentelén. Épen 
a múlt nagypénteken jelent meg az archiliberális 
Magyar Hírlapban egy — sajnos, kath. toliból 
eredő — meglehetősen éles és kíméletlen közle
mény páduai szent Antal .tisztelete ellen. Hogy e 
tisztelet nem mindenkor ment a vastag önzéstől 
és anyagias gondolkodástól, hogy a visszaélések 
e nagy szent tiszteletében is elharapóztak, nem 
tagadjuk, mert a tapasztalattal jönnénk ellenke
zésbe. De nem tartjuk helyesnek, lm a vissza
élésekkel azonosítanak egy olyan intézményt, 
mely a becsúszott hibák és túlzások dacára is 
egyik áldása az emberiségnek. Nem eltörölni kell 
páduai szent Antal kultuszát, hanem kiküszöbölni 
e kultuszból a visszaéléseket. Pompásan igazolja 
ezen felfogásunkat egy, a mai postával hozzánk 
érkezett levél, mely szószerint a következő :

A sárpentelei szt. Antal-perselyében körülbelül 
egy év alatt több mint 240 kor. jött be. Ebből 
12 szegény kapott egyenkint 20 kor. értékű 
segélyt, nevezetesen : 40 klg. kenyérlisztet, 20 
klg. főzűlisztet, 2 klg. zsiradékot és 2 korona 
készpénzt. Hogy a szt. Antal-perselyben ily szép 
összeg gyűlt össze, annak oka első sorban a 
gróf Széchenyi-család ismert vallásos buzgósága, 
mely család az összeg nagyobb részét adományozta.

—  Az Örökimádás templom javára. Szubo
rils Jenő apátkanonok az Örökimádás templom 
javára 20 koronát adományozott. A nagylelkűsé
gért a székesfehérvári gyűjtő bizottság elnöksége 
mond hálás köszönetét.

—  Keresztfeltótel. Lélekemelő ünnepség ke
retében történt meg tegnap délután Szabadbattyán- 
ban a templom keresztjének feltétele. A keresztet 
ugyanis a múlt ősz egyik romboló vihara lesza

kította helyéről, most a megkorhadt gerendákat 
helyreállították: és uj keresztet helyeztek a torony 
tetejébe. A szertartást a község érdemes plébá
nosa, Vadkerty József esperes végezte. Szívhez 
szóló beszédet intézvén híveihez, áldást kért az 
egek Urától a pápára, a-királyra, a megyés püs
pökre és híveire. A szép-ünnepségen nemcsak a 
falubeliek vettek részt teljes számmal, de a kör
nyékről is sokan voltak ott. A keresztet Vanka 
Ferenc székesfehérvári ácsmester tette fel József 
és György testvéreinek segítségével.

—  Buzaszentelés. Az Egyház nem feledke
zik meg híveinek testi szükségleteiről sem, épp 
azért Szt. Márk napján ünnepélyes körmenet in
dul a templomokból, hogy áldásért esedezzék a 
hivő-sereg, és termékeny időket kérjen a Min
denek Adójától. A buzaszentelesi kürmenet, a me
lyen a tanintézetek növendékei is resztvet
tek, az idén is népes volt. A székesegyházból in
duló körmenetet Szuborils Jenő apátkanonok ve
zette, ő végezte a buzaszentelesi szertartást is, 
mely a szemináriumi templomban ment végbe, 
utána pedig misét mondott. ^

—  Köszönetnyilvánítás. Fogadják mindazon 
jó barátaink, jó ismerőseink és rokonaink kik 
boldogult emlékű jó férjem elhunyta alkalmából 
részvétükét nyilvánítani, ravatalra koszorút helyezni 
és fogataikat a temetés tartamára rendelkezésünkre 
bocsátani szívesek voltak, soha meg nem szűnő 
hálás köszönetemet. — Székesfehérvár, 19U5. 
április hó. Özv. Szekfii Ignáené.

—  Kérelem. A keresztény szocializmus ba- 
rátjait tisztelettel kérjük, hogy kegyeskedjenek az 
egyesület könyvtárának gjarapuására hasznos 
könyveket ajándékozni. A sötétség és elfögultság 
elleni ’ harcában legjobb segédeszközei az egye
sületnek a jókönyvek, most még nagyon is 
híjával vagyunk ezeknek, azért fordulnak a mun
kások barátjai- és pártfogóihoz. A Székesfehérvári 
Munkás-Egyesület elnöksége.

—  Műkedvelői szinielöadás. A szfehérvári 
ev. ref. dalkör az évenkint szokásos műkedvelői 
előadását ezidén husvét-vasárnapján tartotta meg. 
Bár a színház nem telt meg egeszen, az erkölcsi 
haszon mellett minden bizonnyal az anyagi is 
jelentékeny. Rátkay „Felhő Klári"-ja került színre, 
Igmándi rendezése mellett. Az előadásról csak 
jót mondhatunk, ami természetes is, hiszen a 
címszerep Báder Juliska kezében volt, aki már 
eddig is oly sok sikert aratott azokon a bűvös 
deszkákon. Nagy dicséretet mondunk, amikor 
konstatáljuk, hogy pártnerei méltók roltak hozzá. 
Arany Sándor (Álba András; épp úgy mint Borda 
János (Fátyol Ferkó) teljes sikerrel oldották meg 
nehéz feladatukat. Borda különösen sok tapsot 
kapott, amin gyönyörű hanganyaga és kellemes 
énieklési modora mellett nem is lehet csodál
koznunk. Méltán sorozzuk az elsők közé Bozsák 
Mariskát is (Viola Éva), aki nehéz szerepében 
kifogástalanul megállta helyét. Még Horváth Te- 
ruskát, xYlérei i ’étert, Varga Lajost, Vincze Fe
rencet, Bérezel Györgyöt és Engelman Augusztát 
kell különösen kiemelnünk, de egyébként vala
mennyien megérdemlik a dicséretet.

—  Öngyilkosság. Az öngyikosságok száma 
még mindig nem akar apadni, úgy, hogy napról- 
napra jobban beigazolódik az az állítás, hogy az 
öngyilkosság egy veszedelmes és örökölhető be
tegségnek a megnyilatkozása. Tegnap d. e. 11 
órakor még elég jóízűen ette meg Horváth József 
17 éves fövenyi béres a kávéját, sót el is beszél
getett az édesanyjával, s 2 óra múlva már halál 
hírét hozták. Mig bérestársai a templomban jár
tak, ő az istállóban felakasztotta magát. Tettének 
okát nem is sejtik, mindössze anyit mondott reg
gel egyik bérestársának, h o g y .ő  sem tisztogat 
már többet ökröket, mert felakasztja magát; de 
ez is inkább tréfásan hangzott. Az öngyilkosság 
nyilvánvaló, igy a hatóság a temetési engedélyt 
megadta.

Dr. Sziics Andor ügyvéd tisztelettel jelenti 
hogy ügyvédi irodáját és lakását Megyeház-tér’ 
9. sz. ház első emeletéről f. évi május hó l-töl 
Szent István-utca 5. sz. Fittler-fóle ház (szemben 
a székesegyházzal) első emeletére helyezte át. 
_ —  A csákvári rablógyilkosok. Évekkel eze

lőtt, 1901 évi március 27-én rémes rablógyilkosság 
történt Vértesboglár és Bakonysárkány között: a 
póstakocsist meggyilkolva, a kocsit pedig pár 
nap múlva feltörve és kirabolva találták meg. A 
gonosztettel több egyént is gyanúsítottak, de 
a gyanúnál tovább nem juthattak. Azonban bár
mily furfangos módon követték is el, csak a legrit
kább esetben marad titokban a földi birák előtt 
is az ilyen bűncselekmény. A véletlen egy kisebb 
bűntény alkalmával közreadta a rablógyilkosokat, 
s a kik Vácz tájékán s  az egész Alfölden körül
belül 10— 12 rablógyilkossápot követtek e l ; ezek 
között van a csákvári póstakocsisé is.

—  A soponyai gyilkosság. A lángi kassza
lopás és a soponyai gyilkosság gyanúja miatt el
fogott cigányok olyan makacsul tagadnak, igy 
a vizsgálóbiró semmire sem megy velük. Pedig 
a nyomozás adatai csaknem kézzelfogható bizo
nyítékul szolgálnak ellenük. Természetesen, azért 
— a súlyos^ gyanú miatt — nem egy könnyen 
bocsájtjak őket szabadon, bár az ügyben űjabb 
gyanúsított is került kézre. A nagykikindai rend
őrség ugyanis arról értesítette Kálmán Vince lő- 
szolgabiról, hogy ott egy csavargót fogtak el, 
akiről azt hiszik, hogy a soponyi gyilkosságban 
és nagylángi kasszalopáshan tevékeny szerepet 
játszott. A szűkszavú távirat alapján Ujházy Sán
dor kir. főügyészhelyettes intézkedett a csavargó 
kihallgatása iránt.

Kubik János keztyü- és sérvkötö-raktára, 
házlerontás miatt májustól novemberig ideiglene
sen a Kereskedelmi Bankkal szemben a Weihin- 
ger- ezelőtt Námessy-házba helyeztetik á t

Közgazdaság.
A Triesti általános biztosító-társaság (Assi- 

curazioni generáli) f. é. március hó 18-án tartott 
t 3-ik közgyűlésén terjesztettek be az 1904. évi 
mérlegek. Az előttünk fekvő jelentésből látjuk, 
hogy az 1904. december 31-én érvényben volt 
életbiztosítási tőkeösszegek 710.81 l,S(i(! korona és 
28 fillért tettek ki és az év folyamán bevett dijak 
32.134,119 korona és 97 lillérre rúgtak. Az élet
biztosítási osztály dij tartaléka 10.140,171 korona 
8ö tillérrel 190.337,407 korona 1 lillérre emelke
dett. A liizbiztositási ágban, beleértve a betöré
ses-lopás elleni és liiköriiregbiztositási a díjbevé
tel 13,030.7)02,710 kurona biztosítási összeg után 
22.391,739 korona 95 lillér volt, miből S.722,170 
korona 40 lillér viszontbiztosításra fordittatott úgy, 
hogy a tiszta díjbevétel 13.009,509 korona 55 
fillérre rúgott, mely összegből 9.447,372 korona 
09 fillér mint díjtartalék minden tehertől menten 
jövő évre vitetett át. A jövő években esedékessé 
váló dijkötelezvények összege 9( >.301,049 korona 
69 fillér. A szállitniánybiztositási ágban a díjbe
vétel kitett 3.040,057 korona 20 fillért, mely a 
viszontbiztositások levonása után 1.547,700 kor. 
50 fillérre rúgott. Károkért a társaság 1904-ben 
29.008,350 korona 42 fü lé r t folyósított. Ehhez 
hozzáadva az előbbi években teljesített kárfizeté
seket, a társaság alapítása óta károk fejében 
797.090,510 korona és 38 lillérnyi igen tekinté
lyes összeget fizetett ki. A nyereségtartalékok 
közül; melyek összesen 25.851,(ki-/ korona II  
fillérre rúgnak, különösen kiemelendők: az alap
szabály szerinti nyereségtarlalék, mely 5.2.50,OuO 
koronát tesz ki, az értékpapírok árfolyam inga
dozására alakított tartalék, mely a 3.729,024 ko
rona 17 fillér külön tartalékkal együtt 18 009,889

Gerenday Gyula
vászon, fehérnemű, rőfös és rövid

áru üzlete ;

Székesfehérvár, Nádor-utca.

■ TT ■: ~ -V,
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£$ Tetemesen leszállított árak! ( J
Ajánlja hazai gyártmányú vászon, asztal-nemű, valódi rumburgi és sziléziai kézi szőtt vászon és ágyhuza

tokra szolgáló, damaszt cs kanavász árukat. Schroll Benedek pamut vászon es sifoni aruraktáru. Ugd^atosubb férfi ingek, 
aallérok kézelők és nyakkendők. Kelengyéhez szükséges és inegíddo nm fehérnemű es kész ágynemű. Mérték utam megren
delésre bármely fehérnemű gyorsan és pontosan e lk é s z ít ik .  Csecsemők részére készletben ingecskek
hosszupárna, pólya-kötő, bölcső cs kocsitakarók, guim-lepcdo, szalag, csokor. Szövet agy- es asztalterítők, csipke és szövet 
függönyök. Torontáli, Axmiszter és tapcszíri szülőn és futó szőnyegek. Gyapjú cs teveször agytakarok, levágott Kasmír, klóit 
és selyem paplanok. Divatos ruha szövetek, Cosmanosi mosokelme CS selyem-Jtelmek. Szalag, csipke, fátyol, divatos oyok, 
váilfűzö, esernyők. Nagy választék keztyü és harisnyából. LUszter es moghato kötények. 104—u. a
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korona 05 fillérre emelkedett, továbbá felemlítendő 
a KJOOUO koronára rugó kétes követelések tarta
léka és az 590,587 korona 53 fillerny. ingatlan 
tartalék. Ezeken kivül fennáll meg egy I.lo0,o87 
korona 53 fillért kitevő tartalék, melynek az a 
rendeltetése, hogy az életbiztosítási osztah bán 
a kamatláb esetleges csökkenését kiegyenlítse.

A társaság összes tartelékja es alapjai, melyek 
első rangú értékekben vannak elhelyezve, az idei 
átihaíások folytán 227.329, 923 korona 25 fillérről 
947-197,914 korona 42 fillérre emelkedtek, mellek  
következőképen vannak elhelezve: 1. Ingatlanok 
és jelzálogkövetelések 38 408,591 korona bo fillér 
•> Életbiztosítási könyvekre adott kölcsönök 
•>0.002 099 korona 7 fill. 3. Letéteményezett érték
papírokra adott kölcsönök 750,570 kor. 92 fill. 
4 Értékpapírok 172.857,054 kor. 11 fill. 5. Iarca 
váltók 940,230 kor. 23 fill. 0. A részvényesek 
adóslevelei 7.350,000 kor. 7. Bankonnál levő 
rendelkezésre álló követelések, készpénz és az 
intézet követelései, a hitelezők követeléseinek 
levonásával 7.122,702 korona 44 fillér. Összesen 
247.497,914 korona 42 fillér, Ezen értekekből 
.5 / millió korona m agyar értékekre esik.

I R O D A L O M .
A Magyar remekírók uj sorozata. A Frankliu- 

Téirsulat magyar remekíróink díszes gyűjteményes 
kiadásában, irodalmunk kincsesházában, most je 
lent meg a hetedik ötkütetes sorozat, harmincöt 
kötetre egészítvén ki immár ez irodalmi jelentő
ségű, nagyszabású gyűjteményt. Az uj öt kötet 
irodalmunk különböző korból való remekeit sorozza 
egymás mellé az uj sorozat keretén belől, úgy 
azonban, hogy mire együtt lesz a teljes gyűjte
mény, az egyes irók időrendben illeszkednek majd 
bele' a gyűjteménybe. Az uj sorozat a gyűjtemény 
111., Vili., XII., XV. és Xl.IV. kötetét foglalja 
egybe. A harmadik kötet Gyöngyösi István váló 
gatott munkáit illeszti bele a remekírók g\űj:c 
ményébe. Badics Ferenc rendezte sajtó alá a 
kötetet, az első kiadások alapján, s ő látta el 
terjedelmes, nagyértékű bevezető tanulmányinál 
is. A kötet (lyüngyösi két fölmunkáját, a M urányi 
I ’énusl és Kemény ‘János emlékezetét tartalmazza. 
Ez a két munka az, a melyben legfényesebben 
nyilatkozik Gyöngyösi zengzetes nyelve, gyönyörű 
versolése és lírai lendülete, azok a sajátságok, a 
melyek másfél századon át oly páratlan népsze
rűséghez juttatták irodalmunkban e ma is élve
zetes poétánkat. -  A nyolcadik kötet Csokonai 
V. Mihály müveinek szinét-javát, a l.il'a ciklust, 
az Anakreoni dalokat, az Odúkat cs a Dorottyát 
foglalja egybe, méltó emlékéül e nagytehetségü 
költőnknek, a kit a magyar szellem legna
gyobbjai között ünnepel irodalmunk. A kö
tet gyönyörű életrajzi bevezetését Bánóezi József 
üta, s ő rendezte lelkiismeretes gonddal sajtó 
alá is a kötetet. A 12-ik kötet Kisfaludy  Károly 
munkáinak első kötete. A klaszszikus tömörség
gel megirt bevezető tanulmány a kötet sajtó alá 
rendezőjének, Heinrieh Gusztávnak tollát dicséri. 
Kisfaludy Károly összes költeményei, továbbá az 
Iréné és a Kemény Simon tartalma e kötetnek, 
melyhez legközelebb még égj kötetnyi válogat ott 
műve fog csatlakozni irodalmunk ez úttörő nagy
mesterének. — A tizenötödik kötet drámai iro
dalmunk két legnagyobb alakját, Katona Józsefet 
és Teleki László grófot foglalja egybe, a BánkbáuX 
és a Kegyemet. Rákosi Jenő mesteri tollából való 
a két gyönyörű tanulmány, külön-külün a két 
nagy Íróról: korkép, jellemrajz és bírálat. — A 
negyvenegyedik kötet A rany  János munkáinak 
negyedik kötete, elbeszélő költeményeinek gyűj
teménye, Buda halála, Csaba királyfi, Az utolsó 
Magvar, Kdua, Öldöklő angyal, Daliás idők cs 
Murány ostroma. Ricái szakavatott keze rendezte 
sajtó alá. A M agyar Remek írókból eddig meg
jelent harmincöt kötet immár becses házi könyv
tár, a mely a magyar szellem legnagyobb kin
cseit a művelt magyar családok kincseivé teszi. 
Csupa díszesen kiállított gyönyörű kötet. Az irók 
és költők arcképeit K. H irschl Nelli rajzolta meg 
nagy művészettel az egyes kötetekhez. Az 55 
kötetes teljes gyűjtemény ára 220 korona; meg
rendelhető havi részletfizetésre is.

1

I

(ASSICURAZIONI GENERÁLI)

B u d a p e s t ,  V., D o r o t t y a - u t c a  10. szám .

A „ Közgazdaság “ rovatban közöljük a TRIEST1 ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÓ TÁRSASÁG

a legnagyobb, leggazdagabb és legrégibb biztosító intézetünk 

mérlegének főbb számadatait. Teljes mérleggel a  társaság minenkinek, a ki e célból 
hozzá fordul, a legnagyobb készséggel szolgál. .

Az intézet elfogad: élet-, tűz-, szállítmány-, üveg-, betöréses-lopás és ha
rangtörés és repedés elleni biztosításokat Közvetít továbbá: jégbiztosításokat a 
„Magyar jég- és viszonbiztositó r.-t., valamint baleset elleni biztosításokat az Első 
o. általános baleset ellen biztosító társaság41 számára.

A székesfehérvári föügynökség

Közgazgasági Bank és Takarképénztár részvénytársaság.

n  i r d e t k s e k :

jutányos áron felvétetnek a kiadóhivatalban, Szent-lstván-tér I. sz. 

A Franklin-Társulat kiadása.

A M A G Y A R  R E M E K Í R Ó K
a  m a g y a r  i r o d a l o m  f ő m ű v e i  

hetedik sorozata
most jelent meg a következő kötetekkel:
Gyöngyösi István munkái. Sajtó alá rendezte Badics Ferenc.
Csokonay V. Mihály munkái. Sajtó alá rendezte Bánóezi József.
Kisfaludy Károly munkái. I. Sajtó alá rendezte H einrieh Gusztáv.
Katona József és Teleki László gróf. Sajtó alá rendezte Rákosi Jenő.
Arany János munkái. IV. Sajtó alá rendezte Ricát Frigyes.

A már előbb megjelent hat sorozatban a következő művek jelentek m eg :
Arany János munkái L, II. és III. kötet. Sajtó alá rendezte Riedl Frigyes.
Arany László munkái. Sajtó alá rendezte Kozma Andor.
Bajza József munkái. Sajtó alá rendezte Badics Fcrencz.
Csiky Gergely színművei. Sajtó alá rendezte Vadnay Károly.
Czuczor Gergely költői munkái. Sajtó alá rendezte Zoltvány Irén.
Garay János munkái. Sajtó alá rendezte Fcrcuczi Zoltán.
Gvadányi József és Fazekas Mihály. Sajtó alá rendezte Négyesy László.
Kazinczy Ferencz müveiből. Sajtó alá rendezte Váczy János.
Kisfaludy Sándor munkái. I. kötet. Sajtó alá rendezte H einrieh Gusztáv.
Kölcsey Ferencz munkái. Sajtó alá rendezte A ngyal Dávid.
Kossuth Lajos munkáiból. Sajtó alá rendezte Kossuth Ferencz.
Kurucz költészet. Sajtó alá rendezte Erdélyi Pál.
Madách Imre munkái. Sajtó alá rendezte Alexander Bcrnát.
Pázmány Péter munkáiból. Sajtó alá rendezte Fraknói Vilmos.
Reviczky Gyula összes költeményei. Sajtó alá rendezte Koroda Pál 
Gróf Széchenyi István munkáiból I. kötet. Sajtó alá rendezte Berzeviczy Albert 
Szigligeti Ede színmüvei I. és II. kötet. Sajtó alá rendezte Bayer József 
Tompa Mihály munkái I. II. és Ili. kötet. Sajtó alá rendezte Lévay József.
Vajda János kisebb költeményei. Sajtó alá rendezte E ndrödi Sándor
Vörösmarty Mihály munkái I., II., III., IV., V. és VI. kötet. Sajtó alá rendezte Gyulai Pál.

.... . A “ agyar Bemekirók gyűjteménye tizenegy 5 kötetes sorozatban jelenik meg A  telies 55 
kötetes munka ara 220 korona; az ennek kiegészítőjeként megjelent Shaksnere összes m űid  hat 
kötetbe kötve ara 30 korona, melyet a Magyar Remekírók vevői 20 korona k e d X ^

Megrendeléseket elfogad minden könyvkereskedés és a .

Franklin-Társulat
/ magyar irodalmi intézet és könyvnyomda.

(Budapest, IV., Egyetem-u. 4.)

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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